AUTÓGRAFO DE LEI Nº 089/2010.

DATA: 22 DE NOVEMBRO DE 2010.

AUTORES: JANE DELALIBERA – PR, CHAGAS ABRANTES – PR, POLESELLO – PTB, LUIS FABIO MARCHIORO – PDT E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS.
SÚMULA: DETERMINA AFIXAÇÃO DE CARTAZ DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE ATENDIMENTO PREFERENCIAL DO IDOSO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR CHAGAS ABRANTES, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNCIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Os estabelecimentos comerciais e de prestação de serviços deverão afixar em local visível placa ou cartaz com os seguintes dizeres: “Este estabelecimento presta atendimento preferencial ao idoso, conforme previsto no Estatuto do Idoso (Lei federal 10.741/2003)”.

Art. 2º - O Poder Executivo Municipal aplicará as seguintes penalidades, caso os donos dos estabelecimentos comerciais, não cumpram a presente Lei:
I – advertência;

II – multa de R$ 500,00 (quinhentos reais), dobrada na reincidência.
Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, EM 22 DE NOVEMBRO DE 2010.

CHAGAS ABRANTES

Presidente